Z dokładnej informacji Cyncerona o przydomku „Africanus” bez trudu ustalić możemy, iż mowa w tym miejscu o Scypionie Starszym (235–183). Jako drugi przydomkiem takim obdarzony został jego adoptowany syn Scypion Młodszy (rzeczywisty syn Emiliusza Paulusa).

³⁸ C III 1,1–4: „P. Scipionem, M. fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere aequalis, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam solus esset. Magnifica vero vox et magno viro ac sapiente digna; quae declarat illum et in otio de negotiis cogitare et in solitudine secum loqui solitum, ut neque cessaret umquam et interdum conloquio alterius non egeret. Ita duae res, quae languorum adferunt ceteris, illum acuebant, otium et solitudo. Ille enim requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando et a coetu hominum frequentiaequae interdum tamquam in portum se in solitudinem recipiebat. Nulla enim eius ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus otii, nullum solitudinis munus exstat; ex quo intellegi debet illum mentis agitatione investigationeque earum rerum, quas cogitando consequabatur, nec otium nec solum umquam fuisse”.

³⁹ A III 1,1–2: „David propheta docuit nos tamquam in ampla domo deambulare in corde nostro et conversari cum eo tamquam cum bono contubernali, ut ipse sibi diceret et loquatur secum; ut est illud: „Dixi, custodiam vias neas.” Salomon quoque filius eius dicit: „Bibe aquam de tuis vasis et de puteorum tuorum fontibus”; hoc est, tuo consilio utere. „Aqua enim alta consilium in corde viri.” „Nemo, inquit, alienus particeps sit tibi. Fons aquae tuae sit tibi proprius”. Non ergo primus Scipio scivit solus non esse, sum solus esset, nec minus otiosus, sum otiosus esset; scivit ante ipsum Moyses, qui, cum taceret, clamabat; cum otiosus staret, proeliebatur; nec solum proeliebatur, sed etiam de hostibus, quos non contigerat, triumphabat; adeo otiosus, ut manus eius alii sustinerent, nec minus, quam ceteri, negotiosus, qui otiosis manibus expugnabat hostem, quem non poterant vincere qui dimicabant. Ergo Moyses et in silentio loquebatur et in otio operabatur. Cuius autem maiora negotia, quam eius otia?”

Analiza powyższego fragmentu pisma Ambrożego pozwala zauważyć polemiczne nastawienie autora. Podobną sytuację obserwowaliśmy już w pierwszym *exemplum*, gdy Ambroży stwierdził, iż ma przykład „o wiele znakomitszy i dawniejszy” (*exemplum praecellentius et antiquius*)⁴⁰. W tym miejscu, zgodnie ze wspomnianym wyżej przekonaniem o „starszeństwie” myśli biblijnej w stosunku do grecko-rzymskiej, Scypionowi przeciwstawia słowa Dawida i Salomona oraz czyny Mojżesza. Ciceron podaje jako źródło pochlebnej opinii o Afrykańczyku pisma współczesnego temu ostatniemu Katona. Ambroży nie podaje, skąd zaczerpnął informację o życiu osobistym Scypiona, choć wyraźny ton polemiczny („nie pierwszy Scypion”) i paralelne umiejscowienie tej wzmianki (pierwsze słowa księgi trzeciej) daje nam pewność, iż pisze te słowa niejako (a może właśnie dosłownie?) nad tekstem Cicerona. Długi ustęp Arpinaty Ambroży streścił formalnie w jednym tylko zdaniu, choć tak naprawdę jest to tylko pozór, gdyż cały wstęp zmierza w sposób wyraźny do wprowadzenia na przygotowany wcześniej grunt osoby Scypiona jako *exemplum*. Podobnie rzecz się ma z końcową pochwałą Mojżesza. Na uwagę zasługuje szczególnie pytanie: „Czyja praca dała większe efekty niż jego (tj. Mojżesza) beczynność?” Czy nie jest to daleka aluzja do wzmianki Cicerona o braku pamiętek talentu Scypiona? To, co Ciceron (dość mętnie zresztą) ukazuje jako dowód na umiejętność przebywania w samotności i beczynności (brak jakichkolwiek pism), Ambroży odczytuje jako brak efektów pracy. Nie bez przyczyny mówi Ambroży o triumfach Mojżesza nad wrogami („walczył ... triumfował ... pokonał wroga”), gdyż usiłuje przeciwstawić go jednemu z najślawniejszych wodzów rzymskich, samemu pogromcy Hannibala (w bitwie pod Zamą 202 r.).